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معاون پیشین سازمان 
وظیفه عمومی ناجا

 آموزش  از یک بقچه  پر
ــه ای، شغل و امــیــد را  ــارچ کــتــاب هــای پ  بــانــوی جـــوان سی سختی بــا تولید 

به ارمغان آورده است

 شــمــا تــولــیــدکــنــنــده کــتــاب هــای پـــارچـــه ای هستید؛ 
محصولی که مطمئنا برای خیلی ها ناشناخته است. ایده 

تولید این کتاب برای خودتان بود؟
نه.  چند سال پیش نمونه ای از این کتاب را در یک ویدئوی 
اینترنتی دیــدم که مــادری بــرای فرزندش با پارچه کتاب 
دوخته بود. این ویدئو در گوشی همراه من بود و پسرم 
که آن زمان خیلی کوچک بود مدام آن را تماشا می کرد و 
دوستش داشت. برای همین به خودم گفتم حالا که آنقدر 
از این کتاب خوشش آمده خوب است که خودم برایش 
کتابی بــدوزم. من خیاط حرفه ای نبودم و هیچ آموزشی 
خ را بلد بودم و از پس کارهای  ندیده بودم اما کار با چر
شخصی ام برمی آمدم  برای همین دست به کار شدم و یک 
کتاب پارچه ای دوختم که هم پسرم از آن خوشش می آمد 
و هم خودم را راضی می کرد. همین ماجرا جرقه ای شد تا 
به صورت جدی به کار تولید کتاب فکر کنم مخصوصا 
این که رشته تحصیلی ام کامپیوتر بود و سال ها در حوزه 

طراحی کار کرده بودم.
 پس طراحی همه کتاب ها کار خودتان است؟

الان بله  ولی  ابتدای کار نه. آن زمان من بیشتر مدل های 
موجود را می دیدم و ایده های دیگران را به کار می بردم، 
یعنی ذهنم درگیر ایده های دیگران بود  ولی کم کم سعی 
کــردم روی ایــده هــای خــودم متمرکز شــوم؛ بنابراین به 
نیازهای پسرم که آن موقع 5ساله بود و دخترم که تازه به 
دنیا آمده بود توجه کردم و براساس آن مشغول طراحی 

کتاب ها شدم.
 ایــده هــایــی کــه بــرای بچه هایتان داشتید چــه بــود و 

تمرکزتان روی چه موضوعاتی بود؟
سعی می کردم برای دخترم کتاب های کوچک به اندازه 
ــا رنــگ هــا آشــنــا شـــود. مثلا  ــا ب کــف دســت تــولــیــد کــنــم ت
کــتــاب هــایــی بــه شکل یــک پــرتــقــال یــا انـــار بـــزرگ یــا یک 
زنبورعسل. بچه ها جذب رنگ ها می شوند و از طریق 
رنگ ها با اسامی هم آشنا می شوند. دخترم که آن زمان 
چند ماهه بود این کتاب ها را در دست می گرفت، آنها 
را ورق می زد و عکس هایش را تماشا می کرد و با رنگ ها 
و اسامی اشیا و حیوانات آشنا می شد درحالی که این 

کتاب های نرم خطری هم برای او نداشت.

برای پسرم هم کتاب هایی طراحی می کردم تا به کمک آنها 
بتواند اعداد را یاد بگیرد یا مهارت هایی مثل بستن بند 
کفش، باز و بسته کردن زیپ و دکمه را بیاموزد. در واقع 
آشنایی با مفاهیم ریاضی و دســت ورزی، مبنای طراحی 
کتاب ها برای پسرم بود. دســت ورزی باعث قوی شدن 
دست بچه ها می شود و این کمک می کند تا بعد از ورود 
به مدرسه در نوشتن مشکلی نداشته و قــادر باشند 

به درستی از انگشت هایشان استفاده کنند.
 این کتاب ها روی بچه هایتان اثری هم داشت؟

بله. با این که اهل مقایسه کردن بچه ها با هم نیستم ولی 
به وضوح می دیدم که دایره لغات فرزندانم از هم سن و 
سال های آنها بیشتر است و   علاقه بیشتری به کتاب دارند. 
دخترم با این که خیلی کم سن و سال بود ولی هیچ کتاب 
کاغذی را پاره نمی کرد چون به خاطر آشنایی با کتاب های 
پارچه ای یاد گرفته بود که کتاب برای خواندن است نه 
پاره کردن. پسرم هم با این که زیر سن مدرسه بود ولی 
اعداد را خوب یاد گرفته و مفاهیم را به خوبی درک می کرد.

 پس همه چیز از یک کــار و تــاش مــادرانــه آغــاز شد، 
یعنی یــک کــار خانگی و دلــی بــه یک 
ــد. درســـت  ــ کـــســـب و کـــار تــبــدیــل ش

است؟
بله. وقتی برای بچه هایم کار می کردم 
شوهرم پیشنهاد داد که روی تولید 
کتاب پارچه ای فراتر از نیاز بچه های 
ــان مــتــمــرکــز شــــوم. مـــن هم  ــودمـ خـ
قبول کردم و چند کتاب تولید کردم 
و برای فروش به بازار بردم که تا حدی 
از آن استقبال شد. بعد از آن یکی از 
دوستانم مرا با خانمی در شیراز آشنا 
کرد که مروج کتاب کودک بود؛ البته 
مــن چــنــدان امــیــد نداشتم کــه کــارم 
بگیرد ولی وقتی ایشان به عنوان یک 
مروج باتجربه کتاب، تولیدات پارچه ای 
مرا دید به قدری از آنها استقبال کرد که 
فراتر از انتظارم بود. او از من خواست 
که کتاب تولید کنم و برایش بفرستم 

که همین موضوع باعث شد انگیزه پیدا کنم و نیرو بگیرم. 
به این ترتیب کارگاه کوچکی راه انداختم و به مرور زمان 
که از کارهایم در کشور استقبال شد،  کار را توسعه دادم. 
 با این حال کتاب های پارچه ای هنوز چندان شناخته 

شده نیستند. برای شما چه عاملی مانع بود؟
زلزله سی سخت آسیب شدیدی به کسب و کار ما زد تا 
حدی که می توانم بگویم کاسه و کوزه ما را به هم ریخت. 
اگر زلزله اتفاق نمی افتاد حتما کتاب های تولیدی ما بهتر 
شناخته می شد و بیشتر جا می افتاد. با این حال تولیدات 
پارچه ای ما در فضای مجازی فروش خوبی دارد و در سراسر 
کشور مشتری دارد؛ البته یکی دیگر از موانع کار این است 
که مــردم تا کار را نبینند پی به ارزش آن نمی برند و اگر 
کارها را از نزدیک ببینند و لمس کنند حتما ارزش آن را 

درک می کنند.
 منظورتان ارزش آموزشی کتاب هاست؟

بله. این کتاب ها به صورت غیرمستقیم و از طریق بازی 
به بچه ها آموزش های مختلف ارائه می دهند یعنی هم 

بازی اند  و هم سرگرمی و  آموزش.
 مخاطب تان کدام گروه های سنی اند؟

از صفر تا 6سال یعنی سنین قبل از مدرسه.
 گروه سنی صفر یعنی بدو تولد؟

بله. کتابی که مخصوص این گروه سنی تولید می شود 
کــتــاب هــای ســیــاه و سفید اســت کــه از بــدو تــولــد مــورد 
استفاده قرار می گیرد. این کتاب ها حاوی تصاویر سیاه 
و سفید است که برای تقویت حس دیداری نوزادان طراحی 
می شود. در کتاب های تولیدی ما هم از اشکال هندسی 
بدون گوشه یعنی بیضی و دایره استفاده می کنیم مثلا 
یک بیضی سفید در صفحه ای سیاه و یک دایره سیاه در 
ح ها  . این طر صفحه ای سفید یا یک بیضی در بیضی بزرگ تر

باعث درگیر شدن ذهن نوزادان می شود.
 در مورد اثرگذاری این کتاب ها تجربه 

شخصی هم داشته اید؟
بله. اولین بار که یکی از این کتاب های 
سیاه و سفید را دوختیم آن را برای پسر 
خواهرم که تازه به دنیا آمده بود بردم. 
ابعاد این کتاب 15 در 15 بود و آن را در 
گــهــواره اش گذاشتیم. بعد از مدت 
کوتاهی او به کتاب توجه نشان داد و 
معلوم بود این اشکال ذهنش را درگیر 
ح بته جقه  کــرده. بعد هم کتابی با طر
برایش بــردم که خــواهــرم می گفت از 
ح  وقتی با این کتاب آشنا شده هرجا طر
بته جقه می بیند از خود همان صدا را 

در می آورد که موقع دیدن آن کتاب.
چقدرسرمایه  پارچه ای  کتاب   تولید 
ع  می خواهد؟ خودتان با چه سرمایه شرو

کردید؟
ــا هیچ  ــم بـ ــگــوی ــر ب ــ ــراه نــیــســت اگ ــیـ بـ

سرمایه ای کار را شروع کردم. شروع کارم به این صورت 
بود که 10کتاب درست می کردم و می فروختم و با سودش 
ملزومات کار را می خریدم و دوباره 10کتاب تولید می کردم. 
علت این که به این صورت کار می کردم این بود که قبلا 
چاپخانه داشتم و وام گرفته بودم ولی هرچه سود می کردم 
ج می شد؛ بنابراین دیگر نمی خواستم  برای اقساط وام خر
از تسهیلات بانکی استفاده کنم و به همان داشته اندک 

خودم قناعت می کردم.
کــارتــان بــه گرفتن تسهیات کشید،   ولــی ســرانــجــام 

درست است؟
علت آن هم زلزله سی سخت بود. وقتی در شهرمان زلزله 
خ داد پیامکی برایم آمد که بنیاد برکت برای اشتغالزایی  ر
جلسه ای ترتیب داده است. به دلم افتاد که در این جلسه 
شرکت کنم گرچه چشمداشتی برای گرفتن وام و این 
قبیل مسائل نداشتم. روزی که به جلسه رفتم چند نمونه 
از تولیداتم را با خودم بردم. آنجا آقای کارشناسی بود که 
وقتی کتاب های پارچه ای را دید خیلی از آنها استقبال کرد 

و جویای کارم شد.
ح ها را به سه خانم  خ خیاطی نداشتم طر آن زمان چون چر
می دادم و آنها در خانه شان کارها را می دوختند و به من 
تحویل می دادند و من هم آنها را سرهم می کردم تا تبدیل 
به کتاب شوند  اما کارشناس بنیاد برکت گفت حیف است 
این کارها با این سبک انجام شود و پیشنهاد داد کارم را 
توسعه بدهم؛ بنابراین وام گرفتم و در طبقه پایین خانه ام 

شروع به کار کردم.
 این وام تا چه حد کمک حالتان بود؟

خ خیاطی و مقدار زیادی پارچه و نمد خریدم و کاری  سه چر
را که تا قبل از آن با چنگ و دندان پیش می بردم بعد از آن 

با فراغت بیشتری انجام دادم.
 حالا از پس پرداخت قسط ها برمی آیید و توانسته اید 

سرمایه ای برای خود جمع کنید؟
؛ البته شرایط کرونایی روی کارمان خیلی  بله خدا را شکر
اثر دارد ولی هر طور که هست سفارش می گیریم و کارها 
را پیش می بریم. الان به غیر از خودم در کارگاه مان چهار 
خانم مشغول کار هستند و سه خانم هم در خانه شان 
با ما همکاری می کنند که امید همه آنها به این کارگاه و 
تولیدات آن است. اکنون همه ما انگیزه بالایی داریم و 
چون کارمان شیرین است از پس سفارش ها برمی آییم.

 آیا قصد توسعه کسب وکارتان را دارید؟
مسلما هرکسی رویـــای بــزرگ شــدن و رشــدکــردن دارد 
ولی چون زلزله کار ما را خیلی تحت تاثیر قرار داد و مانع 
آن طــور که شایسته بود،   ، کــار پیشرفت و جان گرفتن 
شد تقریبا چند ماهی است که مجال خوب کار کردن را 
پیدا کرده ایم. تمرکزمان هم فعلا روی کیفیت کار و در 
حد تعادل نگه داشتن قیمت محصولات است چون 
دلم نمی خواهد در این اوضاع اقتصادی که اغلب مردم 
مشکل مالی دارند کتاب های پارچه ای به یک کالای لوکس 

تبدیل شوند و خانواده ها نتوانند آنها را بخرند.

 زلزله 5و6دهم ریشتری 29بهمن99 که شبِ هزاران سی سختی را به کابوسی همیشگی تبدیل 

مریم خباز

جامعه

کرد یک کسب و کار کوچک در دل این شهر را هم تکاند؛  کسب و کاری لطیف و ظریف به لطافت و 
ظرافت پارچه و نمد که به وساطت نخ های رنگی به هم بخیه می شدند و کتاب هایی از جنس 
، بانوی  کسب و کار زهرا رضایی پور پارچه، نرم و دوست داشتنی را خلق می کردند. صاحب این 
که در  کهگیلویه وبویراحمد با ایده هایی  که در شهرستان دنای استان  آن زمان بود  37ساله 
ذهنش می ساخت و می پرداخت، کتاب های پارچه ای را می ساخت تا این که زلزله آمد، دیوارها 
ترک خورد، خانه ها ویران شد و هول و هراس جای امید و قوت قلب را گرفت. این زلزله اما برای 
آن شب  گذشت یک سال از  ع یک زندگی دوبــاره بود. او حالا بعد از  این مادر سی سختی شرو
هولناک در حالی که ترس و واهمه از زلزله درونش رسوب کرده است، کارگاهی بزرگ تر از قبل دارد که هفت بانوی سی سختی 
گاه و پرتلاشی  اد در این مصاحبه می گوید، روایت مادر مهربان و آ دیگر نیز در آن کسب روزی می کنند. آنچه زهرا رضایی نژ

ین تبدیل شده است. است که دغدغه آموزش دارد و بی آن که ادعایی داشته باشد به یک کارآفر

 تاملی در 
خدمت سربازی

ــازی  ــرب ــت س ــدم اجـــبـــاری بـــودن خ
موافقان و مخالفانی دارد همان گونه 
که فروش خدمت سربازی موافقان و 
مخالفان  جــزو  مــن  دارد.  مخالفانی 
فروش سربازی هستم و آن را مگر در 
شرایط بسیار خاص،  منطقی نمی دانم. 
حالا اگر قرار باشد خدمت سربازی را به 
ــم، عــــــــلاوه بــر  ــ ــی ــ ــروش ــ ــف ــ ــان ب ــ ــب ــ ــای ــ غ
غیرمنطقی بودن، بی عدالتی مضاعف 
ــه گــفــتــه  ــ ــد زیــــــرا ب ــ ــی آی ــ نـــیـــز پـــیـــش م
نیروهای مسلح، کشورمان با کمبود 
سرباز مواجه است و وقتی سربازی را 
ــع افــــــرادی که  ــ ــم در واقـ ــی ــروش ــی ف م
قانونمند بوده و داوطلبانه به خدمت 
آمده اند باید غیبت غایبان را جبران 
 کنند در حــالــی کــه از هــیــچ امــتــیــازی 

بهره مند نمی شوند.
پس اگــر قــرار اســت تعادل و عدالت 
امتیازی  ازای  در  باید  باشیم  داشته 
کــه بــه غایبان داده ایـــم امتیازی هم 
به دیگران بدهیم؛ البته شاید گفته 
شود که به سربازان حقوق پرداخت 
مــی شــود ولـــی آیـــا واقــعــا حــقــوق هــای 
پرداختی ما به ازای خرید سربازی است 

که عده ای از آن بهره مند می شوند؟
ــا وقـــتـــی بــحــث فـــروش  در کـــشـــور مـ
ح می شود هرچند سعی  سربازی مطر
شود این موضوع آرایش داده و گفته 
شــود کــه بـــرای حــل مشکل غایبان 
این کار انجام می شود ولی واقعیت 
این است که بیش از 60درصــد افراد 
غایب جزو سه دهک اقتصادی پایین 
جامعه هستند و این افرد اصلا امکان 
خرید سربازی را ندارند  حتی  سال های 
94تا98 که قیمت خرید سربازی برای 
افراد زیردیپلم 10میلیون تومان بود 
نتوانستند  غایبان  از  زیــادی  بخش 
به خرید اقدام کنند و فقط 20درصد از 
2500هزار غایب موفق به خرید خدمت 

و دریافت کارت معافیت شدند.

به  مــســوولان  برخی  نگاه  متاسفانه 
سربازی در کشورما نگاه درآمدی است 
و در عین این که باور دارند سرباز یک 
نیروی ارزان قیمت است که می توان 
در جهت منافع کشور از او استفاده 
کرد به سرباز به چشم منبع درآمد هم 
نگاه می شود که این موضوع ریشه 
ــروش ســربــازی در برهه های  بحث ف

مختلف است.
به اعتقاد من در موضوع سربازی اگر 
باید  کنیم  عمل  منصفانه  بخواهیم 
ابتدایی،  مدت   به عنوان یک راهکار 
ــا غــایــبــان بــه آمــدن  ــم کــنــیــم ت آن را ک
تشویق شوند. طبق آمارهای موجود، 
ــزار مشمول به  ســالانــه حــدود 300هــ
خدمت اعـــزام می شوند درحــالــی که 
سه میلیون نفر غایب می شوند که اگر 
مــدت خدمت سربازی را کم کنیم تا 
10ســال می توان سرباز موردنیاز را از 
غایبان تامین کرد پس باید برنامه ای 
طــراحــی شــود کــه غایبان بــه خدمت 
تــرغــیــب شــونــد و افــــرادی هــم کــه به 
خــدمــت مــی آیــنــد احــســاس کنند که 

دارند امتیازی دریافت می کنند.

حق با 
شماست 

info@jamejamOnline.ir 

روابط عمومی : 23004444

#آسفالت- بزرگراه
عباسی از تهران: 

خروجـــــی اتوبـــــان امام علـــــی)ع( بـــــه 
 ) نلو شـــــعبا ن  بـــــا خیا ( ن ا یز لو
آســـــفالت نامناســـــبی دارد و بســـــیار 
باریـــــک اســـــت. لطفـــــا فکـــــری بـــــه حـــــال 
ایـــــن نقطـــــه بشـــــود. در ضمـــــن ایـــــن 
منطقـــــه قابلیـــــت تعریـــــض هـــــم دارد 
ــم آن را  ــ ــؤولان می خواهیـ ــ ــه از مسـ ــ کـ

در دســـــتور کار قـــــرار دهند.

# برنج- قیمت
شیخی از تهران: 

ــان  ــ ــزار تومـ ــ ــی 90هـ ــ ــه کیلویـ ــ ــج بـ ــ برنـ
رســـــیده اســـــت. اقدامـــــات نســـــنجیده 
مســـــوولان مبنـــــی بـــــر منـــــع واردات و 
آزادســـــازی صـــــادرات علـــــت اصلـــــی 

این اتفاق اســـــت.

#صیفی جات- گرانی
ج:  نمکی از کر

هـــــم  ز  بـــــا ت  صیفی جـــــا قیمـــــت 
نزدیـــــک بـــــه عیـــــد نـــــوروز در حـــــال 
ــی در  ــ ــاهد گرانـ ــ ــــت و شـ ــــش اسـ افزایـ

اقـــــلام پرمصرف هســـــتیم.

# تورم- مسوولان
عبادی از تهران: 

ی  هـــــا لا کا و  س  جنـــــا ا ز  و ز بـــــه ر و ر
ــود و  ــ ــر می شـ ــ ــردم گران تـ ــ ــی مـ ــ مصرفـ
نه تنهـــــا کســـــی پاســـــخگو نیســـــت 
بلکـــــه مســـــوولان ادعـــــای کنتـــــرل 
ــا را  ــ ــدن قیمت هـ ــ ــورم و کاهشی شـ ــ تـ
دارنـــــد. بـــــه نظـــــر می رســـــد ایـــــن افـــــراد 
به طـــــور کامـــــل از وضعیـــــت بـــــازار 

بی خبرند.

#بورس- نقدینگی
 : زاهدی از تبریز

و  س  ر بـــــو ز  ا ینگـــــی  نقد ج  و خـــــر
سرازیرشـــــدن ایـــــن نقدینگـــــی بـــــه 
کـــــه  بازارهـــــای دیگـــــر همان طـــــور 
انتظـــــار می رفـــــت باعـــــث ایجـــــاد تـــــورم 
ــر آن  ــ ــه مقصـ ــ ــده کـ ــ ــیار زیادی شـ ــ بسـ

فقط دولت اســـــت.

# بلیت- اتوبوس
عنایت زاده از بابل: 

قیمـــــت اتوبوس هـــــای وی آی پـــــی 
بـــــرای شـــــهرهای شـــــمالی بســـــیار 
گـــــران اســـــت و تقریبـــــا بـــــا قیمـــــت 

قطـــــار برابـــــری می کند.

#واکسن- محدودیت
شیری از تهران: 

ی  ا بـــــر یتـــــی  د و محد نه  ســـــفا متا
نـــــد  نزده ا واکســـــن  کـــــه  فـــــرادی  ا
ع  یـــــن موضـــــو ا و  صورت نگرفتـــــه 
باعث شـــــده ایـــــن افـــــراد از تزریـــــق 

واکســـــن همچنـــــان خـــــودداری کنند.

#کرم- پوست
موسوی از تهران: 

یک کـــــرم  موضعـــــی ترمیم پوســـــت 
طـــــی  ســـــت  ا خـــــل  ا د لیـــــد  تو کـــــه 
بـــــه  ن  مـــــا تو ر ا 1هز 7 ز  ا ه  ســـــه ما
97هـــــزار تومـــــان رســـــید. چـــــرا قیمـــــت 
ایـــــن محصـــــول بایـــــد بـــــه یکبـــــاره 
چنـــــد برابـــــر شـــــود؟ مگـــــر تولیـــــد 

داخل نیســـــت؟

 پرویز کرمی از ابتکار جدید معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
در تأسیس خانه های خلاق و نوآوری می گوید
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زلزله سی سخت آسیب 
شدیدی به کسب و کار 

ما زد تا حدی که می توانم 
بگویم کاسه و کوزه ما را 

به هم ریخت. اگر زلزله 
اتفاق نمی افتاد حتما 

کتاب های تولیدی ما بهتر 
شناخته می شد و بیشتر 
جا می افتاد. با این حال 
تولیدات پارچه ای ما در 

فضای مجازی فروش 
خوبی دارد


